Fls.

CÁMARAMUNICIPAL

” VADO
Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo. . ,_, , 3%,“ ªq &;Íàí-

.- » “r..—

«a
.. ..-.

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante
Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município,
solicitando INSTALAÇÃO DE PARQUINHO (PLAYGROUND) SENSORIAL PARA
CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) NO PARQUE
NEWTON PUPPI, neste Município.

A solicitação ora apresentada tem o objetivo de auxiliar para
que crianças com transtorno do espectro autista possam ter um parquinho para
brincar no Parque Newton Puppi.

O playground e um espaço muito bom para praticar
habilidades: sociais, equilíbrio, como o corpo se relaciona com o espaço ao seu redor e
como ele reage à altura e velocidade. Muitas crianças com autismo estão em
programas de terapia para aprender a lidar com essas situações e o playground
oferece a eles um lugar divertido e perfeito para praticar o que aprendem.

Com um parque sensorial e melhor para ofertar um espaço
apropriado para as crianças com TEA, com pisos com textura diferente, como piso
emborrachado, onde as crianças podem ficar descalças e sentir outras texturas
também nos pés. Uma criança com autismo pode ter dificuldade em se equilibrar. Por
isso, é essencial uma ampla gama de brinquedos com diferentes alturas, larguras e
movimentos que permitam às crianças a se arriscarem e a experimentarem novas
experiências. É importante uma variedade de experiências sensoriais, incluindo tátil e
auditiva. Outras atividades, incluindo rastejas, escalar e saltar ajudam uma criança a
determinar onde seu corpo está no espaço.

Nestes termos,

P. Deferimento

Campo Largo, 06 de fevereiro de 2025

13% ,.
A? Bm.

Victor Bini

Vereador

DEBAMPD LARGO
_ f— WW.

Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP: 83601-450 %%%&
Fone/Fax: (41) 3392-1717 .

,

www.campolargo.pr.gov.br
(1

Wºâ/
pªí